MACAÉ, 18 DE JUNHO DE 2025 • EDIÇÃO 1230• ANO VI 5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

PORTARIA SEMMURB Nº 026/2025.

O Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Gestor do Fundo Municipal de
Transporte e Trânsito do Município de Macaé, nomeado através da Portaria PMM nº
0027/2025, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor Ralph Salvador Pereira Pinto, matrícula nº 042968, para
responder pela Coordenação de Educação para o Trânsito, da Secretaria Municipal de
Mobilidade Urbana, a contar de 1º de junho de 2025, sem acúmulo de remuneração.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário.

JAYME MUNIZ FERREIRA NETO

Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e
Gestor do Fundo Municipal de Transporte e Trânsito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E CLIMA

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

A Secretaria Municipal de Ambiente, Sustentabilidade e Clima (SEMAS), no uso de suas

atribuições, vem, pelo presente Edital, convocar o contribuinte abaixo relacionado a comparecer à

sede administrativa deste Órgão Ambiental (Rua Otávio Laurindo de Azevedo, nº 960 – Praia

Campista – Macaé/RJ), de segunda a sexta-feira, no horário entre 08h00min e 16h00min (Setor

de Protocolo), no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação deste expediente, para

tomar conhecimento da Manifestação proferida nas fls. 153-157 do processo administrativo nº

71952/2010.

O não atendimento deste Edital de Convocação, no prazo estabelecido, poderá ensejar a

aplicação do artigo 166, §2º, da Lei Complementar Municipal nº 027/2001.

INTERESSADO PROCESSO
ADMINISTRATIVO SEMAS

Daniel Teixeira da Silva

(CPF nº ***.***.***-37)

71952/2010

Macaé, 13 de junho de 2025.

Phelipe Smith Salgado
Secretário Municipal de Ambiente, Sustentabilidade e Clima

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – Processo nº SEI
001068/2025.
II – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM PARA SERVIDORES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACAÉ PARA PARTICIPAREM DO 5º SEMINÁRIO
DO LABORATÓRIO DE INVESTIGAÇÃO, ENSINO E EXTENSÃO EM EDUCAÇÃO
DE JOVENS E ADULTOS (5º SELIEJA), COM O TEMA: "REAFIRMANDO DIREITOS
EM TEMPOS DE POLÍTICA NACIONAL DE EJA", QUE SERÁ REALIZADO NOS
DIAS 29, 30 E 31 DE MAIO DE 2025 NA FACULDADE DE EDUCAÇÃO UFRJ,
LOCALIZADA NA AV. PASTEUR, 250, BOTAFOGO, RIO DE JANEIRO, VISANDO A
CAPACITAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO,
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-001068/2025.
III – Modalidade de Licitação: Dispensa Eletrônica nº 012/2025, nos termos do art.
75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, da Instrução Normativa SEGES/ME nº
67/2021.
IV – Crédito:

Programa detrabalho
Elemento de
despesa

Cód.
Reduzido

Fonte Data
de emissão

12.128.0037.2.086.000 3.3.90.39.00.00 403
573 – Royalties do

Petróleo e Gás Natural
27/05/2025

V – Número do Empenho: 01619/2025 – Global.
VI – Valor do Contrato: R$ 8.456,00.
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 8.456,00.
VIII – Data da assinatura: 28/05/2025.
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e VIAJAR PRA ONDE? LTDA.

Macaé, 16 de junho 2025.

MATIAS MENDES DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL – Processo nº SEI
0000838/2025.
II – Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DIVERSOS,
para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Macaé, através da Secretaria
Municipal de Administração, conforme especificado no termo de referência anexo ao
edital e que faz parte integrante e complementar do Processo Administrativo nº
9963/2024, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-000838/2025.
III – Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2024, nos termos da
Lei Federal nº 14.133/2021.
IV – Crédito:

Programa detrabalho
Elemento de
despesa

Cód.
Reduzido

Fonte Empenho
Data

de emissão

12.361.0079.2.173.000 3.3.90.30.00.00 556
500 – Recursos não
vinculados de imposto

001253/2025 03/04/2025

12.365.0021.2.215.000 3.3.90.30.00.00 802
500 – Recursos não
vinculados de imposto

001254/2025 03/04/2025

V – Números dos Empenhos: 001253/2025 e 001254/2025 – Globais.
VI – Valor do Contrato: R$ 58.086,40.
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 58.086,40.
VIII – Data da assinatura: 05/05/2025.
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e ARMAZEM 248 UNIPESSOAL LTDA.

Macaé, 16 de junho 2025.

MATIAS MENDES DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 527/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais e, com fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de março de 2023;

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de
Macaé – Edital 01/2024, homologado por meio do Decreto nº 072/2025, publicado no
Diário Oficial de Macaé, Edição Extraordinária 156, de 26 de março de 2025;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 92, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Macaé, c/c artigo 4º, inciso I, da Lei Complementar n° 011 de 29 de Dezembro de 1998;
CONSIDERANDO que os candidatos abaixo relacionados foram submetidos à ava-
liação médica, tendo sido considerados aptos por meio do Atestado de Saúde Ocu-
pacional;

RESOLVE
Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados para exercerem os cargos públicos
de provimento efetivo para os quais foram aprovados, conforme o Resultado Final do
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 072/2025, sob o regime estatutário, nos
termos da Lei Complementar nº 011/1998.
Art. 2º Os nomeados deverão comparecer ao Auditório do Paço Municipal, situado à
Av. Presidente Feliciano Sodré, nº 534, Centro, Macaé-RJ, na data e horário estabele-
cidos, para assinatura do Termo de Posse, Ato de Investidura e Termo de Compromis-
so, bem como para apresentação de eventuais documentos pendentes.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AUDITÓRIO DO PAÇOMUNICIPAL: 18/06/2025 às 10h

Class. Nome Cargo PcD Negro

30º Davi Nunes Dos Santos De Melo AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES

98º Marcio Pereira Magdalena AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES S

7º Laleska Costa De Freitas PROFESSOR C - GEOGRAFIA

4º Lucas Franco Belém De Freitas PROFESSOR C - MATEMÁTICA

3º Gilmar Ney Corbiceiro Junior PROFESSOR C - ED. FÍSICA

7º Frederico Guimarães De Oliveira PROFESSOR C - ED. FÍSICA

8º Raquel Da Fonseca Muller PROFESSOR C - ED. FÍSICA

10º Marciano Lima Da Silva PROFESSOR C - ED. FÍSICA

11º Antonio Vicente Mattos De Azevedo PROFESSOR C - ED. FÍSICA

12º Bruno Correa De Souza PROFESSOR C - ED. FÍSICA

13º Leandro Cesar De Carvalho Da Silva PROFESSOR C - ED. FÍSICA

14º Luciano Ramos De Sousa Lima Júnior PROFESSOR C - ED. FÍSICA

16º Alexandre Menucci PROFESSOR C - ED. FÍSICA

19º Guilherme De Oliveira Guimaraes PROFESSOR C - ED. FÍSICA

25º Everton Dos Santos De Menezes PROFESSOR C - ED. FÍSICA S

28º Kharina Silva Bispo PROFESSOR C - ED. FÍSICA S

32º Paulo Vieira Dos Santos Vaz PROFESSOR C - ED. FÍSICA S

40º Lucas Raphael De Medeiros Souza PROFESSOR C - ED. FÍSICA S

53º Wagner Lazaro Miranda Martins PROFESSOR C - ED. FÍSICA S

61º Guilherme Da Silva Santos Filho PROFESSOR C - ED. FÍSICA S

9º Geovana Siqueira Costa PROFESSOR C - HISTÓRIA

8º Leandro Gomes Andrade PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA

12º Dianna De Oliveira Ribas PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA

13º Igor Peron Xavier Zimerer PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA

14º Adler Franco De Andrade PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA

15º Lucas Simão Da Silva Manhães PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA

16º Élida Santos Ribeiro PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA

19º Ricardo Marinho Gadelha PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA

20º Marina Parente Barros PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA

24º Paulo Henrique Macedo Dos Santos PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA S

26º Patricia Dos Reis Valente PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA S

29º Gabriel Cordeiro Magarão PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA S

37º Michelle Fernandes Viana PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA S

78º Fernanda Portugal Barrreto PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA S

8º Luís Alberto Dos Santos Junior PROFESSOR C - MATEMÁTICA

9º Roberto Ribeiro Dos Santos Filho PROFESSOR C - MATEMÁTICA

11º Daiana Amalia Rosa Ferreira PROFESSOR C - MATEMÁTICA

24º João Carlos Souza Da Cruz Dos Reis PROFESSOR C - MATEMÁTICA S

Macaé, 17 de Junho de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas